pagamento pelo Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e 

Combate à Fome. 

17. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

17.1. Conforme Portaria nº 52, de 13/05/2024 - DOU de 14/05/2024, o recurso 

destinado para a execução do PAA – Termo de Adesão, no exercício de 2024, será 

no montante de R$ 4.088.892,65 (quatro milhões e oitenta e oito mil oitocentos e 

noventa e dois reais e sessenta e cinco centavos).  

18. DOS PRAZOS 

a.  O prazo para recebimento da documentação dos interessados é de 21 de 

junho de 2024 a 21 de julho de 2024. 

b. O prazo para divulgação das listas de entidades credenciadas e de 

agricultores inseridos na Proposta de Participação é de 01 de agosto de 2024 a 09 de

[...]

horário de 9:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira e Banco de alimentos do 

município de Niterói (Tel.: (21) 99050 6390) no horário de 9:00 às 17:00 horas, de 

segunda a sexta-feira.  

b. O limite individual de venda do Agricultor Familiar deverá respeitar o 

valor máximo de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), por CAF ou DAP e por ano 

civil; 

Parágrafo único: O valor de venda por Agricultor Familiar é definido pela 

Coordenação do programa de acordo com o planejamento da compra dos alimentos 

na Proposta de Participação, não sendo garantido o alcance do limite anual de R$ 

15.000,00 (quinze mil reais) na Proposta de Participação. 

http://www.ceasa.rj.gov.br/